

KẾ HOẠCH
Thông tin, giáo dục, truyền thông về an toàn thực phẩm
trên địa bàn Quận 10 năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND-YT ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận về Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 6202/KH-UBND-YT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận về Công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn Quận 10 năm 2022;

Nhằm hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nắm, hiểu, thực hiện đúng các quy định pháp luật theo đúng quy định tại Luật, Nghị định và Thông tư của Bộ Y tế và văn bản hướng dẫn thực hiện của Ban quản lý An toàn thực phẩm, Ủy ban nhân dân Quận 10 xây dựng Kế hoạch thông tin, giáo dục, truyền thông về an toàn thực phẩm trên địa bàn quận năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của người sản xuất, người tiêu dùng về giữ gìn vệ sinh, bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP).

- Thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện các vấn đề liên quan đến ATTP đến người quản lý, người sản xuất và người tiêu dùng.

- Nâng cao kiến thức và thực hành về an toàn thực phẩm cho các nhóm đối tượng: những người lãnh đạo, quản lý, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng trên địa bàn thành phố có hiểu biết đúng và thực hành đúng về an toàn thực phẩm.

- Thông qua các kênh truyền thông tuyên truyền đến cộng đồng về nhận diện thực phẩm độc hại, thực phẩm an toàn tiến tới xây dựng thực phẩm sạch, đẩy lùi thực phẩm bẩn, nhằm bảo vệ sức khỏe cho người dân.

- Tuyên truyền hướng dẫn người dân tra cứu thông tin các hoạt động của Quận, các thủ tục hành chính Quận đang tiếp nhận giải quyết thông qua “Ứng dụng di động Quận 10 trực tuyến”.

II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện các vấn đề liên quan đến ATTP; cập nhật kịp thời trên trang thông tin điện tử các thông tin hệ thống văn bản pháp luật về ATTP, thủ tục hành chính về ATTP, các cơ sở được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, công khai các đơn vị vi phạm để người tiêu dùng nhận biết.

- Triển khai các hoạt động giáo dục nâng cao nhận thức về ATTP như tuyên truyền, tập huấn, cập nhật các quy định về ATTP cho cán bộ làm công tác ATTP quận, phường; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, Quận đoàn, Hội liên hiệp phụ nữ Quận tổ chức tuyên truyền, tập huấn về ATTP cho cán bộ Mặt trận Tổ quốc, cán bộ Đoàn và Hội.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn về ATTP cho các nhóm đối tượng: người sản xuất, chế biến tại các cơ sở bếp ăn tập thể, chế biến suất ăn sẵn; các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn quận; người kinh doanh thực phẩm tại các chợ truyền thống.

- Tiếp tục triển khai mạnh mẽ và đồng bộ các hoạt động thông tin, giáo dục và truyền thông thay đổi hành vi về ATTP; nâng cao số lượng, chất lượng các tài liệu và thông điệp truyền thông về ATTP.

- Hướng dẫn thực hiện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống qua ứng dụng di động “Quận 10 trực tuyến”.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các hoạt động thông tin về an toàn thực phẩm

- Thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện các vấn đề liên quan đến ATTP.

- Nhận và cung cấp các sản phẩm truyền thông (tờ gấp, tờ rơi, áp phích, đĩa CD, VCD) về nội dung tuyên truyền tác hại của thực phẩm không đảm bảo an toàn ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng, việc lựa chọn phụ gia thực phẩm trong quá trình sản xuất, tác hại của việc sử dụng phẩm màu không phải là thực phẩm và 10 nguyên tắc vàng trong quá trình chế biến thức ăn trong đó đặc biệt phổ biến các thông tin về hướng dẫn, khuyến cáo người tiêu dùng nhận biết và lưu ý khi lựa chọn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu, mùa du lịch, lễ hội.

- Rà soát, báo cáo đề xuất cập nhật kịp thời trên trang thông tin điện tử Quận các thông tin hệ thống văn bản pháp luật về ATTP; thủ tục hành chính về ATTP; các cơ sở được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; công khai các đơn vị vi phạm (nếu có) để người tiêu dùng nhận biết...

- Tuyên truyền giới thiệu, hướng dẫn người dân, cơ sở sử dụng các tính năng của ứng dụng di động “Quận 10 trực tuyến”: các sự kiện, hoạt động triển khai của Quận, các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Quận, cách nộp hồ sơ trực tuyến.

2. Các hoạt động giáo dục nâng cao nhận thức về an toàn thực phẩm

2.1. Nâng cao năng lực đội ngũ quản lý: Tổ chức tập huấn cập nhật các văn bản pháp luật liên quan trong công tác quản lý an toàn thực phẩm với nội dung như sau:

- Đối tượng: Thành viên Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm Quận; Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân 14 phường; cán bộ được giao phụ trách an toàn thực phẩm 14 phường và Trạm Y tế 14 phường.

- Thời gian: tháng 5 năm 2022.

- Nội dung:

+ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ “quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm”

+ Nghị định số 124/2021/ NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định “Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ “quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế”.

+ Nghị định 17/2020/NĐ-CP ngày 05/2/2020 của Chính Phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công thương.

+ Văn bản hợp nhất Nghị định của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

+ Các văn bản liên quan đến điều kiện an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

2.2. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn về an toàn thực phẩm cho các đội tượng tham gia giám sát, phối hợp quản lý và sản xuất, kinh doanh thực phẩm:

2.2.1. Cán bộ giám sát an toàn thực phẩm trên địa bàn Quận (02 lớp):

a. Lớp 1:

- Đối tượng: Cán bộ, Hội viên phụ nữ trên địa bàn Quận.

- Thời gian: tháng 6 năm 2022.

- Nội dung:

+ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ “quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm”.

+ Nghị định số 124/2021/ NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định “Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ “quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế”.

+ Văn bản hợp nhất Nghị định của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

+ Các văn bản liên quan đến điều kiện an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

b. Lớp 2:

- Đối tượng: Ban công tác Mật trận 79 Khu phố.

- Thời gian: tháng 6 năm 2022.

- Nội dung:

+ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ “quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm”.

+ Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định “Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ “quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế”.

+ Văn bản hợp nhất Nghị định của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

+ Các văn bản liên quan đến điều kiện an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

2.2.2. Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn Quận:

a. Các cơ sở sản xuất thực phẩm ngành nông nghiệp, công thương trên địa bàn Quận (Số lượng: 250 người)

- Thời gian: tháng 7 năm 2022.

- Nội dung:

+ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

+ Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định “Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ “quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế”.

+ Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông thôn quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

+ Thông tư số 38/2018/TT-BNN&PTNT ngày 25/12/2018 của Bộ Nông nghiệp&Phát triển nông thôn về quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông thôn.

+ Nghị định 17/2020/NĐ-CP ngày 05/2/2020 của Chính Phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công thương.

+ Thông tư số 24/2019/TT-BYT ngày 30/8/2019 của Bộ Y tế quy định về quản lý và sử dụng phụ gia thực phẩm.

b. Cơ sở cung cấp suất ăn sẵn, căn tin, bếp ăn tập thể trên địa bàn Quận:

- Đối tượng (Số lượng: 180 người)

+ Chủ cơ sở cung cấp suất ăn sẵn; chủ căn tin phục vụ trong các trường học trên địa bàn Quận.

+ Đại diện Ban giám hiệu - Cán bộ phụ trách y tế - Người phụ trách tổ chức nấu ăn tại các trường học có tổ chức bếp ăn tập thể.

- Thời gian: trong tháng 7 năm 2022.

- Nội dung:

+ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ “Sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế”.

+ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

+ Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định “Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ “quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế”.

+ Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế.

c) Các tiêu thương kinh doanh thực phẩm ngành nông nghiệp, công thương tại Chợ Nguyễn Tri Phương – Chợ thí điểm đảm bảo an toàn thực phẩm (Số lượng 150 người)

- Thời gian: trong tháng 7 năm 2022.

- Địa điểm: Hội trường ban quản lý chợ.

- Nội dung:

+ Thông tư số 38/2018/TT-BNN&PTNT ngày 25/12/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

+ Nghị định 17/2020/NĐ-CP ngày 05/2/2020 của Chính Phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công thương.

+ Các văn bản quy định điều kiện về an toàn thực phẩm trong kinh doanh thực phẩm.

IV. KINH PHÍ:

Kinh phí từ nguồn ngân sách Quận phê duyệt năm 2022.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Phòng Y tế Quận:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận Kế hoạch thông tin, giáo dục, truyền thông về an toàn thực phẩm trên địa bàn Quận năm 2022.

- In ấn và phát hành tài liệu, chuẩn bị nước uống, lập danh sách điểm danh và liên hệ báo cáo viên.

- Dự trù kinh phí tổ chức trình Ủy ban nhân dân Quận (thông qua Phòng Tài chính-Kế hoạch Quận) phê duyệt.

2. Văn phòng UBND Quận: Phối hợp Phòng Y tế Quận phát hành thư mời đến các đối tượng tập huấn.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận: thẩm định dự toán kinh phí và tham mưu Ủy ban nhân dân Quận phê duyệt kinh phí.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Hội liên hiệp phụ nữ quận:

- Phối hợp với Phòng Y tế chịu trách nhiệm tổ chức tập huấn các quy định về an toàn thực phẩm đối với cán bộ ngành.

- Phát hành thư mời đến cán bộ ngành tham dự tập huấn đầy đủ theo quy định.

5. Trung tâm Y tế Quận 10:

- Liên hệ Ban quản lý An toàn thực phẩm thành phố Hồ Chí Minh để nhận và cung cấp các sản phẩm truyền thông chuyển về Ủy ban nhân dân 14 phường phân phối đến các cơ sở theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Y tế và Ủy ban nhân dân 14 phường triển khai thực hiện kế hoạch và hỗ trợ báo cáo viên khi có yêu cầu.

5. Ủy ban nhân dân 14 phường:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác truyền thông giáo dục về an toàn thực phẩm cho cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố, người dân trên địa bàn quản lý; liên hệ Phòng Y tế hoặc Trung tâm Y tế để hỗ trợ báo cáo viên.

- Mời các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý tham gia tập huấn theo thời gian quy định.

- Thành lập Tổ tuyên truyền hướng dẫn người dân, cơ sở sản xuất kinh doanh cài đặt và sử dụng “Ứng dụng di động Quận 10 trực tuyến”, cách nộp hồ sơ cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm trực tuyến.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, giáo dục, truyền thông về an toàn thực phẩm trên địa bàn Quận năm 2022. Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban QL ATTP Thành phố;
- TT QU Q10;
- TTUB: CT, PCT/VX;
- Thành viên BCĐLN về ATTP Q10;
- Các đơn vị có liên quan;
- UBND 14 phường;
- VP UBND: C.PVP, TH/VX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thế Hải